**coacesco**, fauler, schlecht werden: ut non omne  
vinum, sic non omnis natura || aetas matura || vetu-  
state coacescit; Cato 65.

**coactor**, Einnehmer: ut nostri facere coactores  
solent in centesima || centima, al ||; Rab Post 30.

**coactus**, Zwang: eum coactus istius, quod non  
senserit, iudicasse; Verr II 34. in indicio coactu  
ataque efflagitatu meo producere eum; Ver V 75.

**coaedifico**, aufbauen, bebauen: campum  
Martium coaedificari; A XIII 33, a, 1 (4). (loci)  
coaedificati an vasti; part or 36. quae (urbs) quia  
postrema coaedificata est; Ver IV 119.

**coaequo**, gleich madhen: ad libidines iniuri-  
asque tuas omnia coaequisti; Ver III 85.

**coagmentatio**, Zusammenfügung, Ver-  
bindung: I. quasi consentiens ad mundi incolu-  
mitatem coagmentatio naturae; nat II 119. quae est  
coagmentatio non dissolubilis? nat I 20. — II. omnis  
coagmentatio corporis labefactatur et frangitur;  
Tim 17.

**coagmento**, zusammenfügen, zusammen-  
fitten: ut neve asper eorum (verborum) concurrus  
neve hiunc sit, sed quodam modo coagmentatus et  
levis; de or III 171. cum opus ipsa suum eadem,  
quae coagmentavit, natura dissolvit; Cato 72. ne  
coagmentari quidem posse pacem; Phil VII 21.  
verba etiam verbis quasi coagmentare neglegat;  
orat 77.

**coangusto**, einschränken: haec lex dilatata in  
ordinem cunctum coangustari etiam potest; leg III 32.

**coaptatio**, Zusammenfügung: f. **cooptatio**.  
**coarguo**, beschuldigen, beweisen, überführen:  
I. ratio rerum et vis argumentorum coarguit;  
Font 21. — II. cum tot testibus coarguare; Ver  
V 74. reliquum est, ut iam illum natura ipsius  
consuetudoque defendat, hunc autem haec eadem  
coarguant || coarguat ||; Milo 36. ne nostram culpam  
coarguamus; A IX 6, 2. errore eorum coarguit;  
Ac I 13. iniuriam queror, improbitatem coarguo;  
Ver III 217. non nostram is perfidiam coarguit,  
sed indicat suam; ep III 8, 7. — III. 1. eodem modo  
Hirtuleium dissolvisse publicae tabulae coar-  
guunt; Font 2. — 2. meum crimen avaritiae te  
nimiae coarguit; Ver V 153.

**coarto**, zusammendrängen, einengen: Gnaeus  
noster adhuc in oppidis coartatus et stupens; A  
VII 10. perfice, ut Crassus haec, quae coartavit et  
peranguste referis in oratione sua, dilatet nobis  
atque explicet; de or I 163.

**coelea**, Schnefe: ut sumat »terrigenam« potius  
quam hominum more coeleam diceret || dicere, al ||;  
div II 133.

**cocus** f. **coquus**.

**codex**, Buch, Ausgabe- und Einnahmebuch,  
Hauptbuch: I. 1. cedo, quaeso, codicem: circumfer,  
ostende; Ver II 104. quodsi eandem vim, diligentiam  
auctoritatemque habent adversaria quam tabulae,  
quid attinet codicem instituere, conscribere? Q  
Rose 6. qui (codex) tum interitus proferebatur;  
Cluent 91. ostendo: f. cedo. suum codicem testis loco  
recitare adrogantiae est; Q Rose 5. si, quod adver-  
saris nihil credimus, idcirco codicem scribere insti-  
tuimus; Q Rose 6. — 2. non habere se hoc nomen

in codicem accepti et expensi relatum confitetur; Q Rose 5. — II. in codicis extrema cera nomen infimum in flagitiosa litura fecit; Ver I 92.

**codicilli**, Schreibtafel, Billet, Brief: I. epistulam hanc convicio efflagitarunt codicilli tui; Q fr II 9, 1. — II. cum ad te harum litterarum exemplum in codicillis exaravi; ep IX 26, 1. hic sententias vestras in codicilos referebat; Phil VIII 28. quae desideras, omnia scripsi in codicillis; A XII 7, 1. — III. si id est, quod nescio an sit, ut non minus longas iam in codicillorum fastis futurorum consulim paginulas habeant quam factorum; A IV 8, a, 2. — IV. quaesivi e Balbo per codicilos, quid esset in lege; ep VI 18, 1.

**coëmo**, zusammenlaufen, zusammensetzen: omnia qui signa, tabulas pictas, omne argentum, aurum, ebur, gemmas coëmeret; Ver IV 8. qui (Thales) omnem oleam coëmisse dicitur; div I 111.

**coëmptio**, Ehe durch Kauf, Scheinehe: I. quibus verbis coëmptio fiat; de or I 237. quae (mulier) coëmptionem fecerit; de or I 237. horum ingenioses ad coëmptiones facientes interimendorum sacrorum causa reperti sunt; Muren 27. — II. „in manum convenerat“. quaero, usu an coëmptione? Flac 84.

**coëo**, sich verbinden, sich vereinigen, eingehen: I. eo capite, QUI COISSET, QUO QVIS CONDEM- NARETUR, illum esse liberum; Cluent 144. Caesar cum eo coire per Arrium cogitat; A I 17, 11. — II. qui societatem cum ipsis adversariis coiit; Sex Rose 117.

**coëpi**, angefangen, begonnen haben: I. 1. ut magis paeniteret coepisse quam licet desistere; Rab Post 5. — 2. perge, ut coeperas; leg III 1. 14. — urget eadem fortuna, quae coepit; Sulla 91. — II. 1. neque se ante causas amicorum tractare atque a gere coepisse, quam ius civile didicisset; de or I 170. qui hostes patriae semel esse cooperunt; Catil IV 22. primo gravari coepit; Cluent 69. posteaquam honoribus inservire coepi; of II 4. domum oppugnare, itineribus occurtere, vi lacessere et terrere coepit; Sest 88. ego ut primum fletu represso loqui posse coepi; rep VI 15. occurtere, al.: vi lacessere. cum primo impudenter respondere coepisset; Catil III 12. tractare: i. agere. — 2. res a g. copta est; Cluent 50. statim, ut (res) dici copta est; de or II 313. comitia nostra haberi copta sunt; Ver pr 25. qua in urbe primum monumentis et litteris oratio est copta mandari; Bru 26. haec in hac urbe primum a Socrate quaeri copta; fin V 88. coeptum est referri de inducendo senatus consulto; dom 10. — III. illa, quae temptata iam et copta sunt ab isto; Ver V 174. repeate, quae coeperas; nat I 17. istam rationem, quam coepisti, tene; leg II 69.

**coepto**, beginnen: coeptat (animal) ea appetere; fin V 24.

**coeptus**, Anfang: primos suos quasi coeptus appetendi fuisse, ut se conservaret; fin IV 41.

**coërceo**, (cohercio: i. civem), umschließen, zusammensetzen, einföhren, zwingen, bändigen, strafen: ut nos quasi extra ripas diffluentes coërceret; Bru 316. eos morte, exilio, vincis, damno (leges) coërcent; of III 23. Appius turmas aliquot equitum dederat huic Scaptio, per quas Salaminios coërceret; A V 21, 10. qui (mundus) omnia complexu suo coërcet et continet; nat II 58. altera (aqua pluvia) alterum iubetur ab arbitrio coërceri; Top 39. qui coërcet et regit beluam; rep II 67. »magistratus nec oboedientem et noxiū [innoxium] civem multa, vinculis verberibusve cohercet; leg III 6. docemur coërcere omnes cupiditates; de or I 194. unius improbi supplicio multorum improbitatem coërcere; Ver III 208. ut (inventus) omnium opibus refrenanda atque coërcenda

sit; div II 4. ut ratio coërcat temeritatem; Tusc II 47. quam (item) ferro amputans coërcet ars agricolarum; Cato 52.

**coërcitio**, Einschränkung: interpellatio, contentio || interpellantis coërcitio ||; de or III 205.

**coero** i. **euro**.

**coetus**, Zusammenfunk, Vereinigung, Verbindung, Versammlung: I. 1. ut (homo) hominum coetus et celebrations et esse et a se obiri velit; of I 12. — 2. populus non (est) omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus; rep I 39. — II. congrego: i. 1. 2. vixdum etiam coetu vestro dimisso; Catil I 9. congregatione aliae (bestiae) coetum quodam modo civitatis imitantur; fin II 109. oboeo: i. 1. socio: i. 1. 2. — III. natura sumus apti ad coetus, concilia, civitates; fin III 53. — IV. in hominum eruditissimorum coetu loquor; Piso 68.

**cogitate**, durchdacht: quae accurate cogitateque scriptisset; Arch 18.

**cogitatio**, Gedanke, Vorstellung, Nachdenken, Überlegung, Erwägung, Vorhaben, Absicht: I. ut ea vix cuiusquam mens aut cogitatio capere possit; Marcel 6. in quo evigilarunt curae et cogitationes meae? par 17. haec cogitatio, quid magnitudine animi dignissimum sit, dolorem mitiorem facit; Tusc II 53. cogitatio diuturna nihil esse in re mali dolori medetur; Tusc III 74. potest: i. capit. posteriores cogitationes, ut aiunt, sapientiores solent esse; Phil XII 5. cogitatio in vero exquirendo maxime versatur; of I 132. — II. 1. qui suas omnes cogitationes abiecerunt in rem tam humilem; Lael 32. ut essent, non qui scriptum suum recitarent, sed qui cogitationem || cogitatione || adsequi possent et voluntatem interpretari; inv II 139. quae (vis) investigat occulta, quae inventio atque cogitatio dicitur; Tusc I 61. nec tuas tacitas cogitationes extimescit; Ligar 6. non-rei publicae procreatione impediabant cogitationes meae; ep IV 6, 2. omnis in ea (re publica) cogitatio et cura ponenda (est); div II 7. non ex eventu cogitationem spectari oportere; inv II 23. quod vis || quaeris ||, ut suscipiam cogitationem, quidnam istis agendum putem; A XIV 20, 4. vincam meis officiis cogitationes tuas; ep III 10, 1. — 2. Plato omne iudicium veritatis veritatemque ipsam cogitationis ipsius et mentis esse voluit; Ac II 142. — 3. ea, quae dicuntur a testibus, conjecturae et cogitationi traduntur; Font 23. — 4. curandum est, ut cogitatione ad res quam optimas utamur; of I 132. — 5. quod ne in cogitationem quidem cadit; nat I 21. de reliqua nostra cogitatione cognoscere; A IV 2, 6. omne illud tempus meridianum Crassum in acerrima atque attentissima cogitatione posuisse; de or III 17. quamquam hae me litterae Dolabellae inibent ad pristinas cogitationes reverti; A IV 13, 2. animo soluto a cura et a cogitatione; Tul 1. — III. solum est (hoc animal) particeps rationis et cogitationis, cum cetera sint omnia expertia; leg I 22. — IV. ut non adhibeas in consilium cogitationum tuarum desperationem aut timorem; ep VI 1, 2. motus animorum duplices sunt, alteri cogitationis, alteri appetitus; of I 132. — V. 1. me omnino tua cogitatione adiuva; A IX 10, 10. adsequi: i. II. 1. adsequor. quoniam attigi cogitatione vim varietatemque fortunae; de or III 9. complexus sum cogitatione te absentem; ep III 11, 2. mentem meam ipsa cogitatione hominum excellentium conformabam; Arch 14. quocumque te animo et cogitatione converteris; de or I 6. ut (animus) id, quod fecit, impetu quodam animi potius quam cogitatione fecerit; inv II 17. quarum tu rerum cogitatione nos levare || levari || aegritudine voluisti; ep V 13, 5. speciem dei percipi cogitatione,

non sensu; nat I 105. quod cogitatione magis a virtute potest quam re separari; of I 95. — 2. cum ei nihil adhuc praeter ipsius voluntatem cogitationemque acciderit; Catil II 16. quod facinus sine animi motu et cogitatione, id est ratione, perficitur? nat III 71.

**cogito**, denken, bedenken, erwägen, überlegen, gedenken, beabsichtigen: I, 1, a. spatiū sumamus ad cogitandum; fin IV 1. hominis mens discendo alitur et cogitando; of I 105. ut ea, quae cogitando complecti vix possemus, intuendo quasi teneremus; de or II 357. duas res non modo agere uno tempore, sed ne cogitando quidem explicare quisquam potest; Phil XI 23. — b. loquor de docto homine et erudito, cui vivere est cogitare; Tusc V 111. — 2. ad haec cogita vel potius excoigit; A IX 6, 7. ego etiam atque etiam cogitabo; A XII 7, 1. cui (Karthagini) male iam diu cogitanti bellum multo ante denuo; Cato 18. — II, 1. sic cogitans: „est istuc quidem honestum“; of III 75. — 2. cum mecum ipse de immortalitate animorum coepi cogitare; Tusc I 24. numquam de te ipso nisi crudelissime cogitat est; A XI 6, 2. — 3. nihil agens ne cogitari quidem potest quale sit; Ac II 37. — 4. si causas dicere cogitatis; Bru 287. siquidem liberi esse et habere rem publicam cogitaretis; Sest 81. te id cogitasse facere; ep III 3, 2. cogito interdum trans Tiberim hortos aliquos parare; A XII 19, 1. quia scriperas te profici cogitare; A X 17, 4. — 5. elliptisch: in Pompeianum statim cogito; ep VII 4. unde nos pridie Nonas Maias cogitamus; A II 13, 2. Beneventi cogitabam hodie; A V 3, 3. inde ad Taurum cogitabam; A V 15, 3. postridie apud Hirtium cogitabam; A XIV 21, 4. — 6. quod posse accidere diu cogitavit; Tusc III 34. — III. curiam nostram solebam intuens Scipionem, Catonem cogitare; fin V 2. saepe et multum hoc mecum cogitavi; inv I 1. id agi, id cogitari, in eo elaborari, ut . . . Ver I 31. quae contra rem publicam iam diu cogitarunt; agr I 22. nihil tam praepostere, tam incondite, tam monstruose cogitari potest, quod non possimus somniare; div II 146. nihil me contra Caesaris rationes cogitare; A X 10, 1. ad Caesaris non modo acta, verum etiam cogitata revocamur; A XIV 17, 6. ibus me bona cogitare, oblivisci malorum; Tusc III 35. quibus periculosa et calida consilia quietis et cogitatis splendidiora et maiora videantur; of I 82. nisi ad cogitatum facinus approparet; Milo 45. aut foedissimam mortem omnes aut miserabilem fugam cogitabant; Phil XIV 10. non modo referenda, sed ne cogitanda quidem gratia; ep I 8, 6. mortem: f. fugam. ultro adfero res multum et diu cogitatas; Cato 38. tanto scelere non modo perfecto, sed etiam cogitato; Deiot 15. quod verbum tibi non excidit fortuito; scriptum, meditatum, cogitatum attulisti; Phil X 6. — IV. modo possemus eum (nunquam) animantem cogitare! nat III 20.

**cognatio**, Verwandtschaft, Verbindung: quae tandem esse potest proprior certior cognatio? leg I 25. nulla tibi cum isto cognatio, nulla necessitudo; Ver V 176. — II, 1. quae cognatio studiorum et artium prope modum non minus est coniuncta, quam ista, qua vos delectamini, generis et nominis; Ver IV 81. numerus non habebat aliquam necessitudinem aut cognitionem cum oratione; orat 186. — 2. ut a progenie et cognitione ordiar; rep I 38. — III, 1. omnes artes quasi cognitione quadam inter se continentur; Arch 2. delectari: f. II, 1. coniungo. thensanus et hereditas qua cum somniis naturali cognitione iunguntur? div II 142. frater noster cognitione patruelis, amore germanus; fin V 1. (hominum genus consideratur) cognitione, quibus maioribus, quibus consanguineis (sit); inv I 35. — 2. propter propinquam cognitionem; Ligar 8.

**cognatus**, verwandt, übereinstimmend: A. nihil est tam cognatum mentibus nostris quam numeri atque voces; de or III 197. formam maxime cognatam (deus) dedit; Tim 17. — B, I. non pro meo reditu multi cognati atque adfines deprecati sunt; Quir 6. si qua erat famosa, ei cognati osculum non ferebant; rep VI 6. — II. incidissemus etiam in illos, in eis in cognatum tuum; A XIII 27, 1. — III. de amicorum cognatorumque sententia Romam confugit; Sex Rose 27.

**cognitio**, Kenntnis, Erkenntnis, Vorstellung, Begriff, Untersuchung, Belehrung: I. cognitio haec est una nostri, ut vim corporis animique norimus; fin V 44. hinc illa cognitio virtutis existit; Tusc V 71. causarum cognitio cognitionem eventorum facit; Top 67. nullius artis sibi facilorem cognitionem videri; de or I 185. cognitio decemvirum, (ager) privatus sit an publicus; agr II 56. — II, 1. qui (philosophi) naturae cognitionem admirantur eiusque inventori et principi gratias exultantes agunt; Tusc I 48. nunc apud Philonem etiam harum iam causarum cognitio exercitatioque celebratur; de or III 110. (Aristoteles) rerum cognitionem cum orationis exercitatione coniunxit: de or III 141. rerum natura nullam nobis dedit cognitionem finium; Ac II 92. facio: f. I. facit. quae cognitionem habent facilem; de or III 38. (Zeno) tollit omnino usitatas perceptasque cognitiones deorum; nat I 36. aut ipsa cognitio rei scientiae perquiritur aut . . . de or III 112. tollo: f. percipio. — 2. cognitionis sunt eae (quaestiones), quarum est finis scientia; Top 82. — 3. Etrusci extorum cognitioni se maxime dediderunt; div I 93. — 4. quod (artes) constant ex cognitionibus; fin III 18. qui (Erillus) in cognitione et scientia summum bonum ponit; Ac II 129. res in perfaci cognitione versantur; orat 122. — III. quae cognitione digna sint; of I 153. — IV, 1. tantus est innatus in nobis cognitionis amor et scientiae, ut . . . fin V 48. cum cognitionis dies esset; Bru 87. eius (cognitionis) scientia est finis; part or 62. inventor, princeps: f. II, 1. admiror. cognitionis tres sunt modi: conjectura, definitio et, ut ita dicam, consecutio; de or III 113. — 2. huic ego tantum modo aditum ad tuam cognitionem patefacio et munio; ep XIII 78, 2. — V, I. in Syria Chaldaei cognitione astrorum antecellunt; div I 91. quae (imagines) delectabant cognitione formarum; Ver IV 123. — 2. in hoc conspicu et cognitione naturae quam se ipse (animus) noscat! leg I 61.

**cognitor**, Vertreter, Sachwalter, Anwalt, Identi-tätszeuge: I. me cognitorem iuris sui, me actorem causae totius esse voluerunt; div Caec 11. — II. cognitorem a scribit Sthenio — quem? cognatum aliquem aut propinquum? non; Ver II 106. qui cognitores homines honestos daret, sublatum esse in crux dixerunt; Ver I 13. qui per se item constat, sibi soli petit, alteri nemo potest, nisi qui cognitor est factus; Q. Rose 53. — III. cui hanc cognitoris falsi improbam personam imponeret; Ver II 109.

**cognomen**, Beiname: I. quanto in odio noster amicus Magnus! cuius cognomen una cum Crassi Divitis cognomine consenescit; A II 13, 2. Apollodorum, cui Pyragro cognomen est; Ver III 74. argentario Sex Clodius, cui cognomen est Phormio; Caecin 27. — II. ut hic (Verres) nomen suum comprobavit, sic ille (Piso Frugi) cognomen; Ver IV 57. quasi (Cato) cognomen iam habebat in senectute sapientis; Lael 6. nomen cum dicimus, cognomen quoque intellegatur oportet; inv II 28. qui (Torquatus) hoc primus cognomen invenit; fin I 23. — III. una cum: f. I. consenescit. — IV. P. Crassus cognomine dives; of II 57.

**cognomentum**, Beiname: Heraclitus „cognomento qui *οὐοτερός* perhibetur“; fin II 15.

**cognominatus**, gleichbedeutend, sinnverwandt: verba cognominata; part or 53.

**cognosco**, erkennen, fennen lernen, erfahren, prüfen, unterjuchen: I, 1, a. cognoscendi consuetudo iam de civitate sublata est; Sex Rose 3. nec sapientem posse esse, qui cognoscendi [esse] initium ignoret; Ac II 29. nullum ad usum meum, tantum cognoscendi studio adductus; de or II 74. — b. id quod ei facile erit cogniti; inv I 25. quid est tam iucundum cognitu atque auditu, quam . . ? de or I 31. — c. non parum cognosce, sed in parum cognito stulte et diu perseverasse turpe est; inv II 9. — 2. Verres cognoscebat, Verres iudicabat; Ver II 26. ut ex te ipso saepe cognovi; leg I 56. — II, 1. cognoscite nunc de criminis vinario; Font 19. est sapientis indicis animadvertere, de quo reo cognoscat; Cluent 159. de omnibus rebus optime ex M. Plaetorio cognosces; ep I 8, 1. habes consilia nostra; nunc cognosce de Bruto; A V 21, 10. — 2. cognosce, quid me consule senatus decreverit; Flac 27. qui cognoverit, quid sit aeternum; rep I 26. f. III. alqd; ep I 5, b. 1. — 3. quo filius res eius falsa esse cognosceret; Cluent 47. — 4. cognoscite nunc ita reum citatum esse illum, ut . . ; Cluent 49. in qua (morte) aut sumnum bonum aut nullum malum esse cognovimus; Tusc I 110. — III. eti satis mihi videbar habere cognitum Scaevola etiam ex iis rebus, quas . . ; Bru 147. Platonem ferunt, ut Pythagoreos cognosceret, in Italianum venisse; Tusc I 39. an nihil certum sciri, nihil plane cognosci et percipi possit; de or I 222. haec ex publico Tissensium testimonio cognoscite; Ver III 87. hic que agantur, ea te et litteris multorum et nuntiis cognosce arbitror; ep I 5, b. 1. f. I, 1, c. ut simul Africani quoque humanitatem et aequitatem cognoscatis; Ver II 86. ex utraque re et mundi volubilitas et stellarum rotundi ambitus cognoscuntur; nat II 49. quibus (litteris) infinitatem rerum atque naturae et in hoc ipso mundo caelum, terras, maria cognoscimus; Tusc V 105. hoc ei primum praecipiemus, quascumque causas erit tractaturus, ut eas diligenter penitusque cognoscat; de or II 99. virtutem eorum diligentiamque cognoscite; Cael 63. omnium fere civitatum non Graeciae solum, sed etiam barbariae ab Aristotele mores, instituta, disciplinas, a Theophrasto leges etiam cognovimus; fin V 11. furto postridie cognito; Cluent 180. Q. Pompeius, homo per se cognitus; Bru 96. homo in rebus iudicandi spectatus et cognitus; Ver pr 29. humanitatem: f. aequitatem. infinitatem: f. caelum. an ego querelas atque iniurias aratorum non in segetibus ipsis arvisque cognoscerem? Scaur 25. instituta: f. disciplinas. tuum iudicium ut cognoscerem; fin I 72. (P. Crassus) domi ius civile cognoverat; Bru 98. leges: f. disciplinas. cognoscite Agyrensis publicas litteras, deinde testimonium publicum civitatis; Ver III 74. Lentulus tamen et signum et manum suam cognovit; Catil III 12. maria: f. caelum. eorum (siderum) cursus dimetit maturitas temporum et varietas mutationesque cognovimus; nat II 155. mores: f. disciplinas. rerum magis natura cognoscitur quam deorum; nat I 119. sero a nostris poetae vel cogniti vel recepti; Tusc I 3. querelas: f. iniurias. dierum ratione pervulgata promulgata et cognita; Muren 25. artem negabat esse ullam, nisi quae cognitis penitusque perspectis rebus contineretur; de or I 92. ut aliquando de rebus ab isto cognitis indicatisque dicere desistamus; Ver II 118. signum: f. manum. cognovi ego tua studia in amicos; A XVI 16, 17. terras: f. caelum. testimonium: f. litteras. si qui satis esset concitatus ad studium cognoscendae percipiendaeque virtutis; de or I 204. f. diligentiam.

cum iam inveterata vita hominum ac tractata esset et cognita; rep II 20. volubilitatem: f. ambitum. nisi mihi viderer habere bene cognitam voluptatem et satis firme conceptam animo atque comprensam; fin II 6. — IV. quem nocentissimum cognorant; Cluent 106. si quem forte tui cognosti amantiorem quam temporis; Q fr I 1, 15. se eum (Pompeium) cognovisse paratissimo animo; Phil XIII 13. in reliquis tuis rebus omnibus pari me studio erga te et eadem voluntate cognosces; ep V 11. 1.

**cogo**, versammeln, berufen, vereinigen, zusammenziehen, zusammentreiben, einsammeln, einfreiben, folgern, ichtliegen, nötigen, zwingen, erzwingen: I, 1, a. remisisset aliquid prefecto de severitate cogendi; Phil I 12. — b. aliud, quam cogebatur, inlatum est; inv I 87. — 2. poposcit, imperavit, eripuit, coegerit; Scaur 18. geometrae provideant, qui se profitentur non persuadere, sed cogere; Ac II 116. nolle me plura dicere, quam necessitas ipsa cogeret; Sex Rose 123. non modo non postulante atque cogente, sed invito atque oppresso senatu; Piso 57. — II, 1. eorum ratio certe cogit, ut conservetur beata vita sapienti; fin III 42. — 2. virtus et honestas et pudor cum consulibus esse cogebat; Rabir 24. — 3. ratio ipsa cogit ex aeternitate quaedam esse vera; fat 38. — III. vi et necessario sumus in portum coacti; inv II 98. cogimur in senatum; Phil II 79. quod ex omnibus partibus cogitur; inv I 59. dum haec, quae dispersa sunt, coguntur; de or I 191. legem mentem esse omnia ratione aut cogentis aut vetantis dei; leg II 8. ad sentior tibi, ut nec duces simus nec agmen cogamus, faveamus tamen; A XV 13, 1. videreturne vi hominibus coactis armatis damnum dolo malo familiae datum; Tul 12. || se || ins civile, quod nunc diffusum et dissipatum esset, in certa genera coacturum et ad artem facilem redacturum; de or II 142. cum multitudinem hominum coegerit, armarit, instruxerit; Caecin 33. vis ventorum invitatis nautis in Rhodiorum portum navem coegerit; inv II 98. ut equites Scaptio ad pecuniam cogendam darem; A VI 2, 8. tu a civitatibus pecunias classis nomine coegeristi; Ver V 136. recuperatores vi Flacci coactos et metu falsum invitatos iudicavisse; Flac 49. omnibus unum in locum coactis scriptoribus; inv II 4. quis umquam tanto damno senatorem coegerit? Phil I 12. si (senatus) absentibus consulibus umquam nisi ad rem novam cogeretur; ep XII 28, 2. hoc coactum tripodium solistimum dicitis; div I 28. — IV, 1. haec spinosiora, prius ut confitear, me cogunt, quam ut adsentiar; Tusc I 16. — 2. cum me ad Pompeium proficisci sive pudor meus coegerit sive officium sive fortuna; ep XI 27, 4. nihil est, quod non alicubi esse cogatur; Ac I 24. ut (discipuli) id sua sponte facerent, quod cogerentur facere legibus; rep I 3. nolite cogere socios atque exteris nationes hoc uti perfugio; Ver I 82. — 3. tu istud petisti, ego hoc cogor; Rab Post 17. ille civis, qui id cogit omnes imperio legisque poena, quod vix paucis persuadere oratione philosophi possunt; rep I 3.

**cohaerentia**, Zusammenhang: quamquam (circumstans siderum) etiam ad mundi cohaerentiam pertinent; nat II 155.

**cohaereo**, zusammenhängen, zusammenhalten: quicquid sequitur quamque rem, id cohaeret cum re necessario; Top 53. ut non modo non cohaerentia inter se diceres, sed maxime disiuncta atque contraria; Phil II 18. apta inter se et cohaerentia; nat III 4. cohaerens cum omni corpore membrum; de or II 325. ita apte (mundus) cohaeret, ut dissolvi nullo modo queat; Tim 15. non necessario cum priore posterius cohaerere; inv I 86. sermo cotidianus non cohaerit, si verba inter nos aucupabimur; Caecin 52. conlocabuntur verba, ut inter se quam apertissime cohaerant extrema cum primis; orat 149.

**cohaeresco**, sich aneinander hängen, verbinden: i. atomus, I.

**coheres**, Mörterbe: I. L. Nostius Zoilus est coheres meus, heres autem patroni sui; ep XIII 46. — II. ut heres sibi soli, non coheredibus petit, sic . . . Q. Rose 55. — III. confecisset cum coheredibus; ep VII 2, 1. Dolabellam video Liviae testamento cum duobus coheredibus esse in triente; A VII 8, 3.

**cohibeo**, enthalten, zurückhalten, zügeln, in Schranken halten: sapientem ad sensus omnes cohibetur; Ac II 68. qui se a pecunias sociorum, qui ab eorum coningibus ac liberis, [qui ab ornamenti fanorum atque oppidorum], qui ab auro gazaque regia manus, oculos, animum cohære possit; imp Pomp 66. nobis olim annus erat unus ad cohibendum brachium toga constitutus; Cael 11. animum vincere, iracundiam cohære; Marcel 8. manus, oculos: i. animum. id (semen terra) occatum cohabet, ex quo occasio nominata est; Cato 51.

**cohonesto**, ehren, verherrlichen: quos cohonestaris in primisque me; ep XIII 11, 3. ad exsequias cohonestandas; Quintet 50. quorum tu auctoritate statuas cohonestare tuas conatus es; Ver II 168.

**cohorresco**, zusammenföhern, erschreden: ex quo (sudore) cum (Crassus) cohorrescit, cum febri domum redit; de or III 6. scis me cohorrescit eo, quod tuae litterae de legionibus Caesaris adferrent; A VII 1, 1.

**cohors**. Cohorte, Gefolge, Schar: I. abesse tres cohortes, quae sint plenissimae; ep III 6, 5. nihil sibi ex ista laude cohors, nihil turma decerpit; Marcel 7. cuius modi cohortem putatis hoc principe fuisse? Ver II 34. i. absunt. — II. 1. conferte huius cohortem impuram cum illius exercitu invicto; Ver IV 115. neque equitatum in Syria et cohortes optimas perdidissemus; Sest 72. — 2. recuperatores dicit se de cohorte sua daturum; Ver III 136. — III. qui quasi ex cohorte praetoris appellari solent; Q fr I 1, 12. (iudicium) ex quo iudicium numero? ex cohorte praetoris praelata hominum honestissimorum; Ver III 70. — IV. 1. his viginti cohortibus cum tribus Antonii legionibus equitatique conflxit; Phil XIV 27. — 2. iste solus cum sua cohorte nequissima relinquitur; Ver II 71.

**cohortatio**, Ermahnung, Ermunterung: I. ubi sunt, C. Pansa, illae cohortationes pulcherrimae tuae? Phil XII 15. quae sunt eorum consolations, quae cohortationes! fin IV 6. videtur: i. II. suscipio. mirifica ἀπάρτησις et cohortatio; A XVI 11, 6. — II. recitat cohortationem quandam iudicium ad honeste indicandum; Cluent 138. mea cohortatio ne tibi inanis aut sine causa suscepta videatur; ep I 7, 9. — III. si qui satis esset concitatus cohortatione sua ad studium cognoscendae virtutis; de or I 204.

**cohortor**, ermahnen, ermuntern, ermutigen: I. 1. quod vereor, ne maiorem vim ad deterrendum habuerit quam ad cohortandum; de or I 258. — 2. quis cohortari ad virtutem ardentius, quis a vitiis acieris revocare potest? de or II 35. hac (eloquendi vi) cohortamur, hac persuademus; nat II 148. — II. ego vos ardentes et erectos ad libertatem recuperandam cohortabor; Phil IV 11. quid C. Pansa egit aliud nobis cohortandis, nisi ut . . ? Phil XIV 5. te ad studium summae laudis cohortabor; ep II 4, 2. quem (Athenodorum Calvum) velim cohortere et roges, ut quam primum (mittat); A XVI 11, 4. adulescentem incensum cupiditate verissimae gloriae cohortantur ad decus; A XIII 28, 2. numquam de Q. Metello M. Antonius senatum aut populum est cohortatus; Quir 11. qui vicinos suos cohortatus est, ut milites fierent; Phil VII 24.

**coicio i. conicio**.

Merguet, Handlexikon zu Cicero.

**coitio**, Zusammenkunft, Vereinigung, Complot: I. Meminius direpta coitione invito Calvin plane refrixerat; A IV 17, 3. — 2. in candidatorum consularium coitione me interfuisse; Q fr III 1, 16. — II. quamquam ne id quidem suspicionem coitionis habuerit; Planc 53.

**coleus**, Sac, Höhe: honesti "colei Lanuvini", "Clitemini" non honesti; ep IX 22, 4.

**coll — i. coll** —

**collis**, Hügel: I. colles sunt, qui cum perflantur ipsi, tum adferunt umbram vallibus; rep II 11. — II. perflo: i. I. qui (collis) nunc Quirinalis vocatur; rep II 20.

**collum**, Hals: I. erat in nobis procerum et tenue collum; Bru 313. — II. quis (gladiator) ferrum recipere iussus collum contraxit? Tusc II 41. te inflato collo intulisti; Vatin 4. homini collum in laqueum inserenti; Ver IV 37. — III. eosdem fere sectores fuisse collorum et bonorum; Sex Rosc 80.

**collybus** (collibus), Aufgeföld, Agto: I. collybus esse qui potest, cum utuntur omnes uno genere nummorum? Ver III 181. — II. in collubo est detrimenti satis; A XII 6, 1.

**colo**, bebauen, anbauen, Ackerbau treiben, bewohnen, betreiben, pflegen, hochachten, huldigen, verehren, heilig halten, feiern, anbeten: I. 1. ut bono patri familias colendi, aedificandi, ratiocinandi quidam usus opus est; rep V 4. — 2. posthaec poterimus commodius colere inter nos in Tusculano; A XIII 11, 1. — II. 1. qui (sunt) sancti, qui religionum colentes, nisi qui . . ? Planc 80. — 2. cum me colat et observet; ep IV 3, 4. cum a satis multis et coli me videam et diligam; ep IX 15, 1. qui hoc solum colendum duebant; de or II 160. ut aratoribus arare atque agros colere expediret; Ver III 43. hic neque amicitiam colere possit nec iustitiam nec liberalitatem; of I 5. qui canem et faelem ut deos colunt; leg I 32. quam (Dianam) sanctissime colerent; Ver IV 72. haec (diligentia) praecipue colenda est nobis; de or II 148. Q. Aelius Tubero vita severus et congruens cum ea disciplina, quam colebat; Bru 117. vereris, ne tua domus, si a litigiosis hominibus non colatur, a ceteris deseratur? de or I 255. faelem; i. canem. testimoniorum religionem et fidem numquam ista natio coluit; Flac 9. neque serendi neque colendi fructus ulla pecudum scientia est; nat II 156. liberalitatem, iustitiam: i. amicitiam. qui (Mercurius) sacris anniversariis apud eos ac summa religione coleretur; Ver IV 84. pie sancteque colimus naturam excellentem atque praestantem; nat I 56. hunc colendis praediis praefuisse; Sex Rosc 44. religionem: i. fidem. qui sacra privata coluerunt; dom 105. studium philosophiae a prima adolescentia cultum et semper auctum renovavi; Bru 315. qui (homines) has nobiscum terras ab oriente ad occidentem colunt; nat II 164. nunc plane nec ego victum nec vitam illam colere possum; A XII 28, 2. quae ad colendam item attinebunt; fin IV 38. urbem, urbem, mi Rufe, cole et in ista luce vive; ep II 12, 2.

**colonia**, Pflanzstadt, Niederlassung: I. est in eadem provincia Narbo Martius, colonia nostrorum civium; Font 13. municipia, colonias, praefecturas num aliter indicare censem? Phil IV 7. — II. 1. ut, quibuscumque in locis vobis videretur, colonias conlocaretis; agr II 98. cum (Q. Nobilior) triumvir coloniam deduxisset; Bru 79. in lustranda colonia ab eo, qui eam deduceret, bonis nominibus, qui hostias ducerent, eligebantur; div I 102. ut omnia municipia coloniasque Italiae novis colonis occuparet; agr II 98. qui Mutinam, coloniam populi Romani firmissimam, oppugnarit; Phil VII 15. — 2. quos (Ariminenses) quis ignorat duodecim coloniarum fuisse et a civibus Romanis hereditates capere potuisse? Caecin 102. — 3. uti consules cog-

noscerent, qui ager iis coloniis esset, quo milites deducti essent; Phil V 53. — 4. qui (milites veterani) cum ab Antonio in colonias essent deducti; Phil V 3. — III. qui deo illa municipiorum et coloniarum decreta commemorem? dom 75. illud vexillum Campanae coloniae Capuam || Capuae, al. || a decemviris inferetur; agr II 86. — IV. quod totam Italiam vestris coloniis completere voluistis; agr I 17. quam (Italiam) coloniis occuparetis; agr I 16.

**colonus**, Pflanzer, Ansiedler, Sädter: I. 1. coloni omnes municipesque vestri facile urbes suas finesque defendent; Catil II 26. colonus, quod decumanorum iniurias ferre non poterat, ex agro profugerat; Ver III 55. — 2. cum (M. Antistius) optimus colonus, parcissimus, modestissimus, frugalius esse: de or II 287. — II. 1. qui (P. Furius) est ex iis coloni, quos Faesulas L. Sulla deduxit; Catil III 14. — 2. Caecina rationes a colono acepit; Caecin 94. sum ex: f. 1. — III. Catilinam circumfluentem colonorum Arretinorum et Faesulanorum exercitu; Muren 49. ne plures essent in senatu ex colonorum numero quam ex vetere || veterum Agrigentinorum; Ver II 123. — IV. ad ostium Tiberis urbem condidit colonisque firmavit; rep II 33. ut omnia municipia colonasque Italiae novis coloniis occuparetis; agr II 98.

**color**, Farbe, Gesichtsfarbe: I. debet: f. insidet. intelleges nihil illius (Catonis) linimentis nisi eorum pigmentorum, quae inventa nondum erant, florem et colorem defuisse; Bru 298. qui est iste tandem urbanitatis color? Bru 171. sin unus color, una vox, una natio est omnium testium; Scaur 19. f. II. 1. his tribus figuris insidere quidam vetustatis non fuso inlitus, sed sanguine diffusus debet color; de or III 199. color egregius, integra valetudo; fin II 64. — II. 1. diffundo, inlino: f. I. insidet. in columba plures videri colores nec esse plus uno; Ac II 79. — 2. qui non sunt usi plus quam quattuor coloribus; Bru 70. — III. crebra coloris mutatio haec aperta (faciebat); Cluent 54. ut corporis est quaedam apta figura membrorum cum coloris quadam suavitate, sic . . . Tuse IV 31. — IV. 1. ornatur oratio genere primum et quasi colore quodam et suco suo; de or III 96. — „varietas“ Latinum verbum est, idque proprie quidem in disparibus coloribus dicitur; fin II 10.

**coloro**, färben, bräunen: cum in sole ambulem, fieri, ut colorer; de or II 60. quod educata huius nutrimenti eloquentia et ipsa se postea colorat et roboret; orat 42. e nubibus quodam modo coloratis; nat III 51. quod non est eorum urbanitate quadam quasi colorata oratio; Bru 170.

**columba**, Taube: alia (videtur a natura esse donata) ad quandam ornatum, ut pluviae versicolores columbis; fin III 18. f. **color**, II 1.

**columbinus**, der Tauben: plures iam pavones confeci quam tu pullos columbinos; ep IX 18, 3.

**columella**, kleine Säule: I. animum adverti columellam non multum e dumis eminentem, in qua inerat sphaerae figura et cylindri; Tuse V 65. — II. 1. supra terrae tumulum noluit quicquam statui nisi columellam tribus cubitis ne altiore; leg II 66. — 2. insum in: f. I.

**columna**, Säule: I. cum (Hannibal) columnam auream, quae esset in fano lunonis Laciniæ, auferre vellet; div I 48. columnæ templo et porticus sustinent; de or III 180. — II. 1. aufero: f. I. est columnas neque rectas neque e regione Diphilus conlocarat; Q fr III 1, 2. omnes illae columnæ, quas de-

albatas videtis, machina apposita nulla impensa deiectae eisdemque || eisdem || lapidibus repositæ sunt; Ver I 145. — 2 quod nuper in columna ænea meminimus post rostra in eisum et perscriptum fuisse; Balb 53. ut aliquos ad columnam Maeniam vestri ordinis reos reperiatis; div Caec 50.

**columnarium**, Säulensteuer: columnarium vide ne nullum debeamus; A XIII 6, 1.

**colus**, Spinnrochen: „quid tu, Egilia mea? quando ad me venis cum tua colu et lana?“ de or II 277.

**coma**, Haupthaar: alter calamistrata coma; Sest 18. (vir) madenti coma, composito capillo; sen 13.

**combibo**, triften, einsaugen, in sich aufnehmen: quas (artes) si combibit; fin III 9. qui combibi purpuram volunt; fr F V 23.

**combibo**, Zechbrüder: quas (controversias) habeo cum tuis combibonibus Epicuriis; ep IX 25, 2.

**comburo**, verbrennen: I. non (sol) ut tepefaciat solum, sed etiam saepe comburat; nat II 40. — II. te curaturum, fumo ut combureretur; Q fr I 2, 6. rogas Fabium, ut et patrem et filium vivos comburat, si possit; Q fr I 2, 6. ille (Caesar) in foro combustus; A XIV 10, 1. libri eius (Protagorae) in contione combusti (sunt); nat I 63.

**comedo**, verzehren, aufzehren: te muscae comedissent; Bru 217. ne ego te iacente bona tua comedim; ep IX 20, 3. qui usque eo non fuit popularis, ut bona solus conasset; Sest 110. comedisse eum (Memmum) lacertum Largi; de or. II 240. ex se natos (Saturnus) comesse fingitur solitus; nat II 64. suos nummos vos comedisse; A VI 1, 25. qui (Segulins) res novas quererit, non quo veterem comedir, sed . . . ep XI 21, 2.